
  

 

                        

                 АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     

 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

П Р И К А З 
 

«25» октября 2024г.                с. Упорово                                       № 121 
 
Об утверждении мероприятий  
по поддержке и сопровождению 
 молодых педагогов 
 
 
            В целях реализации региональной системы научно-методического 
сопровождения педагогических кадров,  обеспечения поддержки молодых 
педагогов образовательных организаций  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1 Утвердить план мероприятий по поддержке и сопровождению 
молодых педагогов в возрасте до 35 лет (Приложение 1). 

2 Руководителям образовательных организаций обеспечить 
выполнение мероприятий согласно плану 

3 .Контроль исполнения приказа возложить на методиста комитета по 
образованию Шаламову Н.Л. 

 
. 

 
 
 
 

И.о.председателя                                                                         М.В.Беженцева        
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
 к приказу комитета по образованию 

       от      25.10. 2024 г.  №121 
Мероприятия  по поддержке и сопровождению молодых педагогов  на 2024-25 уч.год  

№
п/
п 

мероприятие срок Документ/ продукт Ответственный  

 Организация работы Клуба молодых 
педагогов (со стажем работы 0-3г.) 

В течение уч.года План работы Клуба Шаламова Н.Л., методист 
Заместители директора 

по УВР, руководители СП 

 Совещание с заместителями директора по 
УВР и руководителями СП «Поддержка 

молодых педагогов и реализация системы 
наставничества в ОО в 2024/25уч.г.  

28.10.2024 Письмо комитета по 
образованию/план 

работы с молодыми 
педагогами/форма 

мониторинга 

Шаламова Н.Л., методист 

 Ведение  мониторинга «Профессиональное 
развитие молодых педагогов в 2024-25г.г.» 
(таблицы ПРПР  в облаке по ссылке ) 
 

 в течение учебного 
года 

Заполненный 
мониторинг: 

списки молодых педагогов,  
наставник, повышение  

квалификации, участие в 
профсообществах, участие в 
конкурсах,  диагностика, ИОМ    

Заместитель директора 
по УВР/руководитель СП 

 Анкетирование  по «Карте затруднений»  
молодых педагогов, прибывших педагогов. 
 

ноябрь Приказ ОО об 
анкетировании молодых 
педагогов в возрасте до 

35 лет 

Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 

 Анализ результатов анкетирования  До 10.11 аналитическая справка 
по итогам тестирования 

Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 

 Планирование методического сопровождения  
педагогов по итогам анализа  

В течение года План методической 
работы с молодыми 
педагогами (организация 

самообразования, посещение 
уроков, мероприятий и т.д.) 

Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 



 Назначение наставников педагогам со 
стажем работы до 35 лет; ознакомление 
молодых педагогов и наставников с 
Положением об организации  
наставничества. 
 

сентябрь Приказ ОО, план работы 
наставника 

Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 

 Организация участия в курсах/семинарах  
молодых педагогов 

В течение года  Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП, 

РМК 

 Разработка  и презентация ИОМов  
профессионального развития  молодых 
педагогов на школьном уровне  (по итогам 
тестирования, по итогам диагностики на   
КПК, по  подготовке к участию в конкурсах 
профмастерства и др.) 

В течение года на 
методическом 
Совете школы 

ИОМы  Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 

 Реализация ИОМ (презентация опыта) 
профессионального развития  молодых 
педагогов  на  мероприятиях  
муниципального уровня;  конкурсах  
профессионального мастерства; 
мероприятиях  в формате сетевого 
взаимодействия; 

В течение года  на 
заседаниях  
методического  
Совета школы; на 
заседаниях  Клубов 
учителей-
предметников  

Презентация  Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП, 

РМК 

 Организация участия  молодых педагогов в 
конкурсах профессионального мастерства  

В течение года Участие в районных и 
областных   конкурсах 
профессионального 

мастерства 

Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП 

 Организация участия  в  м/о   по принципу 
сетевого взаимодействия; районных  
предметных методических  объединениях.  

В течение года Протокол ШМО, РМО Заместитель директора 
по УВР/ руководитель СП, 

РМК 

 Анализ методической работы по поддержке и 
сопровождению молодых педагогов в 

возрасте до 35 лет. 

Последняя неделя 
апреля  

аналитическая справка 
по итогам работы с 

конкретными цифрами, 
процентами 

Заместитель директора 
по УВР руководитель СП 



 
 

 


